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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o neformálním vzdělávání dětí, zejména se zaměřuje na

popis faktorů, které ovlivňují vysokoškolsky vzdělané rodiče při výběru zájmových

kroužků svým dětem, které tráví průměrně 5 hodin týdně v zájmových kroužcích. V této

práci se zaměřuji na děti základní školy prvního a druhého stupně, v tomto věku jsou

klíčovými činiteli rodiče, kteří děti vychovávají a přenáší na ně své vzory chování a své

hodnoty. Cílem je zjistit co ovlivňuje rodiče při výběru, v jaké míře na výběru participují

děti, jak si rodiče rozdělují role v zajišťování chodu zájmových kroužků. V rámci

výzkumu bylo provedeno jedenáct rozhovorů, na kterých byla provedena obsahová

analýza. Výsledkem je popis faktorů, které všechny rodiče ovlivňují v podobné míře, jako

je osobnost dítěte, jeho zájem, věk a vzdálenost kroužků od bydliště. Hlavním zjištěním

jsou rozdílná pojetí neformálního vzdělávání některých respondentů, jejich odlišná míra

kontroly a zásahů do výběru a jiné představy ohledně toho, jak by jejich dítě mělo trávit

volný čas. Podle těchto aspektů byly vytvořeny tři přístupy rodičů. Jedná se o volný,

aktivní a náročný přístup.

Abstract

This bachelor thesis deals with the non-formal education of children, focusing in

particular on the description of factors influencing college-educated parents when

choosing extracurricular activities for their children, who spend an average of 5 hours per

week in extracurricular activities. In the thesis, I focus on primary school children as at

this age parents are the key factor that affects children’s education and they are the ones

from whom the patterns of behaviour and values are transmitted. The aim is to find out

what influences parents in choosing extracurricular activities, the extent to which children

are participating in the selection and how parents share their roles in providing

extracurricular activities. In the research eleven interviews were conducted, on which

content analysis was carried out accordingly. The result is a description of factors that

affect all parents to a similar extent as the child's personality, interest, age, and the

distance of extracurricular activities from home. The main findings are different concepts

of non-formal education of some respondents, their distinct levels of control and

intervention in the selection, and various ideas as to how their child should spend time.

According to these aspects, the three parental prototypical approaches were developed.

These are a liberal, active and demanding approach.
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1. Úvod

Téma mé práce je zaměřené na neformální vzdělávání dětí školního věku. Neformálním

vzděláváním se míní organizovaně výchovně vzdělávací aktivity mimo rámec

zavedeného oficiálního školského systému. Jsou organizované státními organizacemi

nebo soukromými organizacemi. Mezi neformální vzdělávání patří zájmové kroužky

sportovní, divadelní, výtvarné, manuální, hudební apod., sebevzdělávací skupiny či

vzdělávací kurzy (např. jazykové).

Neformální vzdělávání hraje důležitou roli v lidském rozvoji, v rámci různých

vzdělávacích forem si může jedinec rozšířit nejen své zkušenosti ale i sociální, kognitivní

a fyzické dovednosti. Neformální vzdělávání je přístupné jakékoliv věkové kategorii. Děti

si touto cestou mohou rozšířit již zmíněné dovednosti, zároveň si užít legraci a najít si

nové kamarády. Důležitý význam má neformální vzdělávání i pro rodiče, kteří tímto

způsobem mohou svým dětem dopřát plnohodnotně strávený čas v bezpečném prostředí.

Účast dětí v neformálním vzdělávání se liší od rodiny k rodině, také záleží na

organizaci kroužku. Existují kroužky, jejichž průběh má rozdílné časové intervaly a

rozdílné frekvence setkání. Někteří rodiče vidí v neformálním vzdělávání cestu, jak svým

dětem rozšířit obzory a tím zlepšit startovní podmínky do života, pro jiné je to cesta,

kterou dětem dopřejí nové zážitky a kolektiv vrstevníků v bezpečném prostoru. Rodiče

mají různé preference, výchovné styly, jejich děti mohou žádoucí zkušenosti a dovednosti

získat účastí v neformálním vzdělávání i mimo něj. Část dětí navštěvuje více různorodých

kroužků jedenkrát týdně. Jiná část dětí se věnuje intenzivněji menšímu počtu kroužků a

s častější frekvencí. Některé děti tráví svůj volný čas mimo neformální vzdělávání úplně

či se jich účastní v minimálním množství a frekvenci.

V této práci se zaměřím na děti, které intenzivně tráví svůj volný čas v rámci

neformálního vzdělávání v různých kroužcích v rozsahu minimálně pěti hodin týdně.

Tento údaj vychází z průzkumu GE Money Bank, který proběhl v roce 2009. Průzkum

zpracovával využívání volnočasových aktivit dětí a finanční stránku těchto aktivit v deseti

zemích. Z průzkumu vyšlo, že české děti tráví v průměru 5-8 hodin týdně na sportovištích

a v kroužcích. [Julinová 2009] Do této skupiny spadají děti s nejrůznějšími aktivitami,

mohou to být děti, které mají 3-5 různých kroužků, které se konají jednou týdně. Děti,

které mají 2-3 kroužky, které se konají opakovaně v jednom týdnu. Čas, který tyto děti

tráví v kroužcích je veden instruktorem či učitelem a má jasný cíl. Časový rozvrh dětí je
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díky kroužkům ustálený a organizovaný. V návaznosti na věk, logistiku časového plánu

organizují buď rodiče, děti s pomocí rodičů nebo samy děti. V mém případě, kdy se

zabývám dětmi školního věku prvního i druhého stupně základní školy je logistika řízena

hlavně rodiči, v případě dětí druhého stupně s pomocí rodičů.

Rodiče jsou hlavními aktéry v rozhodování, jak jejich dítě tráví volný čas.

Výběrem určité zájmové činnosti se dítěti změní denní rutina, dostane se do nového

kolektivu, získá nové přátelé, výběr kroužku ovlivní i jeho vývoj. Děti se již narodí

s určitými předpoklady, ale dál je formují různí činitelé, prostředí a hlavně rodina. [Kraus

2008] Rodina hraje klíčovou roli ve výchově dítěte. Vhodným ovlivňováním volného

času dětí, rodiče přispívají k prevenci nežádoucích výchovných problémů jako jsou

agresivita, záškoláctví, drogové závislosti. [Pávková 2002:10] Protože jsou rodiče

hlavními aktéry v rozhodování, bude jim v této práci věnována hlavní pozornost.

Rodina zcela ovlivňuje primární socializaci dítěte, období, kdy se dítě učí mluvit

a osvojuje si základní vzorce chování. Rodiče ovlivňují z části i sekundární socializaci

dítěte v období, ve kterém vstupuje do jiných společenských okruhů, jimiž mohou být

právě zmíněné mimoškolní aktivity. Svým rozhodnutím rodiče ovlivňují, do kterého

společenského okruhu dítě vstoupí a do kterého ne. [Knotová 2014:25-26] Výběr kroužků

může ovlivnit mnoho faktorů. Jedním z faktorů, které přímo souvisí s množstvím aktivit

je dosažené vzdělání rodičů. Tento fakt je označován jako nerovnosti ve vzdělání,

znamená to, že jedinci s odlišným sociálním původem mají rozdílnou šanci dosáhnout

určité úrovně vzdělání. [Simonová 2003] V praxi to často funguje tak, že rodiče s vyšším

vzděláním podporují děti v sebevzdělávání, tím i ve vyšší účasti v neformálním

vzdělávání a vytvářejí vhodnější zázemí pro vzdělávání dítěte. [Matějů, Straková 2003]

Tuto teorii potvrdil například projekt Klíče pro život „Hodnotové orientace dětí ve věku

6-15 let“ z Národního institutu dětí a mládeže. [Národní institut dětí a mládeže

ministerstva mládeže, 2011] Výsledky prokázaly, že děti jejichž rodiče

mají vysokoškolské vzdělání, se věnují mimoškolním aktivitám více než děti rodičů se

středoškolským vzděláním s maturitou.

Ve své práci se zaměřím pouze na rodiny, kde oba nebo jeden z rodičů dosáhl

vysokoškolského vzdělání. Dle mého předpokladu v rámci zvoleného tématu této práce

budou tito rodiče pravděpodobněji vést své děti k vyžití v rozsahu 5 hodin týdně

v neformálním vzdělávání. K zajišťování těchto kroužků mají vysoký socioekonomický

status a prostředky.
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Téma neformálního vzdělávání jsem si vybrala, protože je v České republice

vnímáno jako důležitá součást výchovy a vzdělávání. Z výzkumu agentury Ipsos pro Profi

Credit firmu vyšlo najevo, že děti z České republiky se věnují zájmovým aktivitám

mnohem častěji v porovnání s dětmi ze Slovenska, Bulharska i Polska. [ČTK 2017] Na


[…]


2

Pesimiální v.

3

Záporně-

kladný

Emočně rozporná výchova

9

kladný Přísná laskavá

výchova

4

Optimální

výchova

5

Laskavá bez

hranic 6

Rozporná

výchova

s kladným

vztahem

7

Extrémně

kladný

Kamarádský

vztah

8

Příloha č. 3: Typy kroužků (tabulka)

Sportovní

kroužek

Počet

dětí

Umělecký

kroužek

Počet

dětí

Jiný kroužek Počet

dětí

Individuální 14 Hudební 6 Jazykový 8

Keramický 5 Skaut 2

Kolektivní 11 Výtvarný 5 Montessori

hry

1

Dramatický 3
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Příloha č. 4: Počet kroužků na dítě (graf)

Příloha č. 5: Popis přínosů NF rodiči (tabulka)

Atributy NF Počet rodičů

Rozvoj dítěte 8

Zábava, výplň času 7

Sociální přínos (noví kamarádi) 5

Posílení charakterových vlastností (disciplína a zodpovědnost) 1

Základy vzdělání 1

1

5

10

1

Počet kroužků na dítě

2 kroužky

3 kroužky

4 kroužky

5 kroužků
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Příloha č. 6: Informovaný souhlas (text)

INFORMOVANÝ SOUHLAS S VYUŽITÍM

VÝZKUMNÉHO ROZHOVORU

zaznamenaného pro účely výzkumného projektu bakalářské práce

Neformální vzdělávání dětí: Jak rodina ovlivňuje výběr

kroužků

Výzkum probíhá pro účely zpracování bakalářské práce vedené na Fakultě sociálních

studií Univerzity Karlovy v Praze. Bakalářská práce je psána na oboru sociologie a

sociální politika Sárou Čerňanskou.

- Vaše spolupráce na projektu je dobrovolná.

- Vaše identita zůstane v plné anonymitě a Vaše odpovědi jsou důvěrné, určené pouze

pro potřeby tohoto výzkumného projektu. Části rozhovoru, které budou přepsané

k použití budou plně anonymizované.

- Rozhovor bude nahráván na mobilní telefon. K nahrávkám bude mít přístup pouze

výzkumník.

- Na kteroukoliv otázku můžete odmítnout odpovědět a kdykoliv v průběhu rozhovoru

můžete interview ukončit.

V případě dotazů kontaktujte výzkumníka na uvedených kontaktech.

Podle zákona 101/2000 sbírky o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších

předpisů uděluji souhlas s účastí v uvedeném výzkumném projektu a s poskytnutím

rozhovoru pro výzkumný materiál.

Jméno.............................................

Dne ................................................

Podpis: Podpis výzkumníka:

Sára Čerňanská

saracernanska@seznam.cz
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Příloha č. 7: Scénář rozhovoru

ZÁKLADNÍ OTÁZKY

1. Představte mi svoji rodinu.

2. Kde bydlíte?

3. Jaký je váš rodinný stav? Jaké je vaše a partnerovo povolání?

4. Kolik máte dětí? Jak jsou staré? O kterých z nich se budeme v rozhovoru bavit?

5. Uveďte svoje a partnerovo nejvyšší dosažené vzdělání.

6. Jak byste subjektivně popsala příjem vaší rodiny. (průměrný, střední, středně bohatý

apod.)

OKRUH KROUŽKY

7. Řekněte mi něco o těch kroužcích.

8. Kolik vaše dítě dělá aktuálně kroužků?

9. Jaké to jsou?

10. Dělalo ještě nějaké jiné v předchozí době a jaké?

11. Který kroužek začalo dělat jako první? Jaké další kroužky následovaly?

12. Jak jste přišli na ten první kroužek? (nabídka školy, od kamarádů apod.)

13. Jak probíhal výběr kroužků?

14. Jak probíhalo zvažování daných kroužků? (hodí se povaze dítěte, pomůže mu to,

chceme, aby to dělalo apod.)

15. Pokud šlo o rozhodování, zdali vaše dítě daný kroužek bude dělat, konzultovali jste

to vždy s ním?

16. Pokud některé kroužky vaše dítě přestalo dělat, jaký byl důvod?

17. Co si myslíte o mimoškolních kroužkách? Co by to mělo dát vašim dětem?

18. Jste spokojený/á s tím, jak vaše děti tráví volný čas?

OKRUH VÝCHOVNÉ STYLY

19. Zajímáte se o jejich školní i mimoškolní aktivity?

20. Jeli možnost účastníte se kroužků spolu s dítětem, ať už aktivně nebo jen

přítomností?

21. Prožíváte s ním jeho aktivity emočně (povzbuzováním nebo naopak kritizováním

jeho snah a výkonů

22. Kontrolujete své děti, zda splnili své povinnosti? Necháváte plnění povinnosti na

svých dětech?

23. Pokud splní své povinnosti – oceníte je? A pokud ano – jak?

24. Pokud nesplní své povinnosti – trestáte je? A pokud ano – jak?

25. Pokud nesplní své povinnosti – diskutujete s nimi důvod a nápravu?

26. Jak byste se popsala jako rodič? (přísný, liberální, demokratický apod.) Vysvětlete

v různých situacích.

OKRUH RODINNÉ PARTICIPACE

27. Jak vypadá logistika těchto kroužků? Kdo to řeší?

28. Doprovázíte vaše dítě na kroužky? Kdo obstarává odvoz, vyzvedávání, vy nebo váš

partner?

29. Kdo zajišťuje materiály či pomůcky na kroužky?

30. Pomáhají vám i jiní členové rodiny, popřípadě někdo jiný?

ZÁVĚREČNÝ OKRUH

31. Jak jste to měl/a vy v dětství?
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32. Dělal/a jste vy nějaké kroužky v dětství, popřípadě, jaké to byly?

33. (pokud otázka 31. kladná) Dal vám daný kroužek do života něco pozitivního, co jste

chtěl/a i pro své děti?