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Sára Čerňanská se ve své bakalářské práci věnuje neformálnímu vzdělávání dětí školního

věku z perspektivy jejich rodičů. Neformální vzdělávání je důležitou složkou celoživotního

učení, výzkumy ukazují jeho souvislost s řadou jiných jevů – od statusu výchozí rodiny a

velikosti sídla, po společenské postavení v budoucnosti (budoucí dosažení vzdělání, příjem,

sociální kapitál ad.). Autorka se specificky zaměřuje na rodiny, které neformální vzdělávání

pro své děti hojně využívají (děti tráví neformálním vzděláváním alespoň 5 hodin týdně) a

nebrzdí je zásadní vnější bariéry (jedná se o rodiny vzdělané, ekonomicky zajištěné a

z velkého města, takže by neměly být omezeny financemi, informacemi, ani dostupností

kroužků). Práce je datově založena na polostrukturovaných rozhovorech s 11 rodiči, které

jsou podrobeny obsahové analýze. Teoreticky se práce opírá o koncepty celoživotního učení,

vzdělanostních nerovností a výchovných stylů.

Tématu neformálního vzdělávání není v českém prostředí věnována velká pozornost, téma je

tedy společensky důležité a relevantní z hlediska sociologického i veřejněpolitického.

Nicméně zvolený řez je tou nejjednodušší možnou a snad až příliš pragmatickou volbou.

Zaměření na jiné skupiny rodin (méně vzdělané, méně zajištěné, z menších obcí či méně se

účastnící neformálního vzdělávání) by mělo větší společenský přínos i výzkumnou

zajímavost. Práce tedy nic moc nového a zajímavého nepřináší – rodiny jsou v mnoha

ohledech podobné, liší se přístup dle věku dětí a dle výchovného stylu, který však není příliš

prokreslen. Nicméně jedná se o bakalářskou práci, nikoliv o článek do odborného časopisu, a

proto lze malé ambice a přínos tolerovat a práci lze brát i jako referenční pro případné další

výzkumy zaměřené na méně přístupné a probádané skupiny rodin.

Práce má řadu cílů a ještě více výzkumných otázek – tyto jsou však dosti specifické, a tak to

nevede k přílišné roztříštěnosti – studentka je jen konkrétnější, než bývá zvykem. Ačkoliv

autorka usilovala i o pochopení motivů rodičů, práce má ve výsledku především popisný

charakter a zůstává hodně na povrchu. Reálně se tak zjištění autorčina kvalitativního šetření

příliš neliší od informací, které by bylo možné zjišťovat strukturovanějšími postupy na

větším vzorku respondentů. Sama studentka si toho však je částečně vědoma a svá data se

snažila rozšířit a prohloubit a v průběhu zpracovávání BP došlo k posunu jejích výzkumných

strategií a technik. I to považuji za dobrý výsledek, neboť psaní bakalářská práce je

především součást vzdělávání. Data a metody jsou dostatečně popsány, studentka pracuje

s metodologickou literaturou, upozorňuje i na možná omezení. Celkově však lze formulaci

cílů i volbu dat a metod považovat na bakalářské úrovni za uspokojivou, data a metody

odpovídají cílům a pomáhají je naplnit, i když obrázek, který je s jejich pomocí načrtnut, není

nijak ohromující.
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Autorka vychází z relevantních odborných zdrojů, i když téměř opomíjí cizojazyčné zdroje a

odborné články. Autorka je obeznámena s předchozími výzkumy k danému tématu a snaží se

výzkum opírat i o teoretické koncepty – nerovnosti ve vzdělávání přitom používá především

jako východisku pro volbu zacílení, ke konceptu výchovných stylů pak vztahuje své

výsledky. Opět se nejedná o kdovíjak promyšlenou práci s teoriemi, ale pro úroveň

bakalářského studia byla prokázána kompetence využití odborné literatury.

Práce je standardně strukturována a slušně formálně zpracována. Je vidět, že autorka

věnovala čas úpravě textu a nenajdeme zde zásadní gramatické, ani typografické chyby.

Některé formulace jsou stále trochu neobratné, nicméně jako konzultantka chci pochválit

obrovský pokrok v kvalitě vyjadřování, který v průběhu zpracovávání BP studentka udělala.

Celkově je předložená práce dosti nevýrazná a průměrná. Nicméně budeme-li na bakalářskou

práci nahlížet i jako na doklad zvládnutí základů řemesla psaní odborných textů a

společenskovědního výzkumu, pak Sára Čerňanská tyto základní kompetence prokázala.

Předloženou práci tedy doporučuji přijmout k obhajobě a hodnotit ji stupněm C.

Otázky k obhajobě

1. V čem spatřujete přínos Vaší práce? Co zajímavého přináší? Jak by ji šlo dále využít

či na ni navázat?

2. Jaké zacílení byste zvolila, pokud byste začínala psát bakalářskou práci o

neformálním vzdělávání znovu? Změnila byste výzkumný design, zkoumanou

skupinu či zaměření v rámci tématu?

1. 9. 2018 Magdalena Mouralová